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АНОТАЦІЯ

Довбня Ю. Ю. Санітарно-гігієнічна оцінка застосування препарату

наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів курям-

несучкам. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктор філософії за спеціальністю

212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Безпечність і якість харчових яєць забезпечується належною практикою

утримання промислових стад курей з суворим дотриманням санітарно-

гігієнічних вимог до технологічного процесу. Значна концентрація поголів’я

птиці на обмеженій площі створює ризик виникнення та поширення значної

кількості інфекційних та інвазійних захворювань, які завдають значних

економічних збитків виробництву, погіршують якість і безпечність харчових

яєць. В умовах обмеження використання антибактеріальних препаратів у

тваринництві, зокрема антибіотиків, виникає нагальна потреба пошуку

альтернативних засобів захисту птиці від патогенної мікрофлори та

забезпечення належної якості і безпечності харчових продуктів, зокрема яєць.

З цією метою перспективними є технології розробки нанопрепаратів на основі

благородних металів, особливо срібла.

Дослідна партія препарату наносрібла у вигляді водної дисперсії була

отримана у Відділі фізики полімерів Інституту хімії високомолекулярних

сполук НАНУ шляхом in situ синтезу наночастинок срібла в розчинах

біосумісного та біодеградабельного полімер/неорганічного гібриду на основі

золю кремнезему та поліакриламіду. Гідрофільний полімер/неорганічний

гібрид, використаний як носій наночастинок срібла, був синтезований

розробленим методом прямого щеплення поліакриламіду “від”

немодифікованої поверхні золю кремнезему.

Одержаний гібрид та кінцевий препарат з наночастинками срібла були

ретельно охарактеризовані методами елементного аналізу,

потенціометричного титрування, диференційного термогравіметричного
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аналізу, віскозиметрії, електронної спектроскопії, ширококутового

рентгенівського розсіювання та проникної електронної мікроскопії. Розмір

частинок срібла у препараті складав <10 нм. Для випробувань препарат

очищали від побічних продуктів in situ синтезу і готували його водні дисперсії

з концентраціями наночастинок срібла 1 і 2 мг/л.

Встановлено, що одно-, дво- чи трикратне випоювання курям-несучкам

препарату наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів не

впливало на показники їх клінічного стану, зокрема споживання кормів, води

та яєчну продуктивність, які відповідали стандарту кросу.

Випоювання курям-несучкам препарату наносрібла в носіях на основі

полімер/неорганічних гібридів у дозах 0,2 та 0,4 мг/голову за добу з інтервалом

10 діб проявляло вплив на окремі показники білкового, вуглеводного,

ліпідного та мінерального обміну, інтенсивність вираження яких знижувалось

з часом. Доза наносрібла, яка становила 0,2 мг/голову за добу спричиняла

більш виражений вплив на метаболічний статус організму курей-несучок

протягом одно- та двократного застосування з інтервалом 10 діб, ніж доза 0,4

мг/голову за добу. Зниження метаболічної реакції організму курей-несучок

після трикратного застосування препарату наносрібла в носіях на основі

полімер/неорганічних гібридів в обох використаних дозах свідчить про

адаптацію організму птиці до даного препарату.

Одноразове випоювання курям-несучкам водного розчину наночастинок

срібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів у дозі 0,2 мг/голову на

добу не впливало на вміст срібла, міді, цинку, заліза та свинцю у шкаралупі

яєць і відповідало контрольним показникам.

Нанопрепарат срібла в дозі 0,4 мг/голову на добу збільшував вміст срібла

на 27% та міді в 1,9 раза, але не впливав на вміст цинку, заліза та свинцю в

шкаралупі курячих яєць на 10 добу після першого випоювання порівняно з

контролем. Двократне випоювання курям-несучкам препарату наносрібла в

носіях на основі полімер/неорганічних гібридів в дозі 0,2 мг/голову за добу

спричинило збільшення вмісту срібла в шкаралупі яєць у 9 разів порівняно з
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контролем, однак не впливало на вміст міді, цинку, заліза та свинцю порівняно

з контролем.

Збільшення дози препарату наносрібла до 0,4 мг/голову за добу у питній

воді для курей за двократного випоювання збільшувало вміст срібла у

шкаралупі яєць в 11 разів порівняно з контролем за стабільного рівня міді,

цинку, заліза та свинцю порівняно з контролем.

Мінеральний склад шкаралупи курячих яєць за трикратного випоювання

розчину препарату наносрібла курям-несучкам теж зазнавав змін, які

стосувалися лише вмісту срібла в шкаралупі, зокрема доза 0,2 мг/голову за

добу спричиняла збільшення вмісту срібла в шкаралупі яєць в 6,3 раза, а доза

0,4 мг/голову за добу збільшувала вміст срібла в шкаралупі яєць в 10,1 раза але

не впливала на рівень решти мінеральних компонентів.

Однократне випоювання курям-несучкам препарату наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів в дозі 0,2 мг/голову за добу сприяло

підвищенню вмісту срібла в білку яєць на 24%, а доза 0,4 мг/голову не

впливала на накопичення срібла, і обидві дози не змінювали вміст міді, цинку,

заліза та свинцю порівняно з контролем.

Двократне випоювання курям-несучкам препарату наносрібла в дозах 0,2

та 0,4 мг/голову за добу не змінювало рівень як срібла, так і інших мінеральних

компонентів у білках яєць. Трикратне випоювання курям-несучкам препарату

наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів у дозах 0,2 та 0,4

мг/голову за добу сприяло збільшенню накопичення срібла в білку яєць майже

в 2 рази порівно з контролем, однак не вплинуло на вміст міді, цинку, заліза та

свинцю в цій частині яйця.

Вміст срібла в жовтках курячих яєць, яким однократно випоювали розчин

препарату наносрібла в дозах 0,2 та 0,4 мг/голову за добу не впливав на

мінеральний склад жовтка яєць.

Двократне випоювання курям-несучкам препарату наносрібла в носіях на

основі полімер/неорганічних гібридів в дозах 0,2 та 0,4 мг/голову за добу не

сприяло накопиченню срібла в жовтках, рівень якого знаходився в межах
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контролю. Аналогічні результати отримані і під час аналізу мінерального

складу жовтків яєць, а саме концентрація міді, цинку, заліза та свинцю

знаходилась у птиці дослідних груп в межах коливань контрольної групи.

Трикратне застосування курям-несучкам препарату наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів проявляло більш виражений вплив на

мінеральний склад жовтків яєць, що проявлялось підвищенням вмісту срібла

в жовтках за дози 0,2 мг/голову за добу в 1,8 раза, а за дози 0,4 мг/голову за

добу – в 2,2 раза порівняно з контролем. Решта показників мінерального

обміну у жовтках курячих яєць за трикратного застосування препарату

наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів перебували на

рівні аналогічних показників контрольної групи птиці.

Розподіл наносрібла в окремих компонентах курячих яєць під впливом

його препарату залежав від кратності випоювання та концентрації його

наночастинок у питній воді для птиці. Найбільший вміст срібла серед

компонентів яєць птиці контрольної групи було відзначено у шкаралупі, що

становило 52,7 – 57,0%, на другому місці за вмістом срібла був білок, де

містилося 26,6 – 31,1% від загального вмісту в яйці.

Жовток курячих яєць контрольної групи містив 16,2 – 16,5% всього срібла

у складі яйця. Таким чином їстівна частина курячого яйця: білок + жовток

містили 43,0 – 47,3% всього срібла, яке у було у складі яйця, що відповідає

0,035 – 0,079 мкг.

Одноразове випоювання курям-несучкам розчину препарату наносрібла в

носіях на основі полімер/неорганічних гібридів у дозах 0,2 і 0,4 мг на курку на

добу сприяло збільшенню його накопичення в жовтках курячих яєць після 10

діб до 44,5 і 47,5% у шкаралупі. У цьому випадку їстівна частина яєць: білок +

жовток на 10 добу після застосування розчину препарату наносрібла курям-

несучкам містила 65,0 і 66,0% (відповідно 0,089 і 0,093 мкг), а шкаралупа –

34,0 і 35,0% (0,048 мкг) загального вмісту срібла в яйці.

Після другого випоювання курям-несучкам розчину препарату

наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів у дозах 0,2 і 0,4

[…]


за добу в 1,8 раза, а в дозі 0,4 мг/голову за добу – в 2,2 раза.

8. Препарат наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів

не впливав на контамінацію поверхні шкаралупи та жовтків

свіжознесених курячих яєць МаФАнМ.
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9. Застосування препарату наносрібла в носіях на основі

полімер/неорганічних гібридів курям несучкам в дозах 0,2 та 0,4 мг на

курку за добу не викликало накопичення на поверхні шкаралупи яєць

умовно патогенних та патогенних мікроорганізмів родів Citrobacter,

Klebsiella, а також Е. coli, P. mirabilis, Salmonella spp., S. aureus та S.

epidermidis.

10. У дозі 0,4 мг на курку за добу препарат наносрібла в носіях на основі

полімер/неорганічних гібридів не впливав на чисельність

мікроорганізмів роду Bifidobacterium та спричиняв не суттєве

зменшення кількості бактерій роду Lactobacillus у посліді курей.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. Для профілактики контамінації курячих харчових яєць умовно патогенною

чи патогенною мікрофлорою пропонується використання препарату

наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів у дозах 0,2 чи

0,4 мг/голову за добу з питною видою трикратно з інтервалом 10 діб.
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СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ
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включених до міжнародних наукометричних баз даних

Scopus та/або Web of Science Core Collection

1. Shevchenko L. V., Dovbnia Y. Y., Zheltonozhskaya T. B.,

Permyakova N. M., Vygovska L. M., Ushkalov V. O. The effect of nanosilver

in carriers based on polymer/inorganic hybrids on the quality and safety of edible

chicken eggs. Regulatory Mechanisms in Biosystems. 2021. Vol. 12 (3).

P. 391–395. (Здобувачем проведено дослідження показників якості

та безпечності яєць, зроблено аналіз отриманих результатів, підготовлену

статтю до друку).

2. Shevchenko L. V., Dovbnia Y. Y., Zheltonozhskaya T. B.,

Permyakova N. М., Shulyak S. V. Influence of preparation of silver nanoparticles

in carriers based on polymer/inorganic hybrids on the mineral composition

of chicken eggs. Regulatory Mechanisms in Biosystems. 2021. Vol. 12 (4).

P. 608–613. (Здобувачем проведено дослід на птиці, зроблено аналіз

отриманих результатів, підготовлену статтю до друку).

3. Shevchenko L. V., Dovbnia Y. Y., Permyakova N. М.,

Zheltonozhskaya Т. B., Shulyak S. V., Klymchuk D. O. Influence of nanosilver

in hybrid carriers on morphological and biochemical blood parameters of laying

hens. Regulatory Mechanisms in Biosystems. 2022. Vol. 13 (1). P. 15–22.

(Здобувачем проведено дослідження морфологічних та біохімічних показників

курей, зроблено аналіз отриманих результатів, підготовлену статтю

до друку).

Стаття у науковому фаховому виданні України

4. Довбня Ю. Ю., Шевченко Л. В., Желтоножська Т. Б., Шуляк С. В.

Вплив препарату наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів

на мінеральний склад курячого посліду. Сучасне птахівництво. 2021. № 7–8.
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С. 25–29. (Здобувачем проведено дослід на птиці, зроблено аналіз отриманих

результатів, підготовлену статтю до друку).

Тези наукових доповідей

5. Довбня Ю. Ю., Шевченко Л. В. Оцінка впливу нанопрепарату срібла

в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів на хімічний склад курячих

яєць. Сучасні аспекти лікування і профілактики хвороб тварин:

ІV Всеукраїнська науково-практична Інтернет-конференція, м. Полтава,

15–16 жовтня 2020 року: тези доповіді. Полтава, 2020. С. 202–203. (Здобувачем

проведено дослідження хімічного складу курячих яєць, підготовлено тези

доповіді до друку).

6. Довбня Ю. Ю., Шевченко Л. В., Желтоножська Т. Б., Шуляк С. В.

Оцінка впливу наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів на

мінеральний склад курячих яєць. Наукові передумови оптимізації органічного

бізнесу: V Міжнародний конгрес «Органічна Україна 2021», м. Київ, 17 квітня

2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 62–63. (Здобувачем проведено

дослідження, взято участь в узагальненні результатів і підготовці тез

доповіді).

7. Довбня Ю. Ю., Шевченко Л. В. Хімічні та мікробіологічні показники

харчових курячих яєць за застосування препарату наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів курям-несучкам. Глобальні виклики

ветеринарної медицини ХХІ століття: Міжнародна наукова конференція,

м. Київ, 11 листопада 2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 49–50.

(Здобувачем проведено дослідження мікробіологічних показників яєць, взято

участь в узагальненні результатів і підготовці тез доповіді).

8. Zheltonozhskaya T., Shevchenko L., Permyakova N., Dovbnia Y.,

Klepko V., Klymchuk D. Promising nanobiotechnology to increase the shelf life

of chicken eggs based on nanosilver preparation in hybrid carrier. ХV Українська

конференція з високомолекулярних сполук з міжнародною участю

«ВМС-2022», м. Київ, 25–27 жовтня 2022 року: тези доповіді. Київ, 2022.
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С. 183. (Здобувачем проведено дослідження, взято участь в узагальненні

результатів і підготовці тез доповіді).
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