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Актуальність обраної теми. Збереженням здоров’я птиці, отримання високої

продуктивності та належної якості і безпечності продукції, зокрема харчових яєць – важливе

питання сьогодення і його вирішення не можливе без використання антимікробних засобів.

Враховуючи, що застосування антибіотиків у птахівництві обмежено, а їх ефективність

з кожним роком знижується виникає необхідність розроблення нових високоефективних

альтернативних засобів, що володіють бактерицидною, віруліцидною та фунгіцидною дією

на патогенні та умовно патогенні мікроорганізми і не впливають на симбіотичну мікрофлору

організму птиці, не сприяють утворенню мультирезистентності у збудників інфекційних

хвороб, характеризуються пролонгованою дією, біосумісні і можуть бути впроваджені

у виробництво. До таких засобів відносяться препарати срібла, одержані з використанням

нанотехнологій, зокрема з використанням носіїв на основі полімер/неорганічних гібридів.

Однак, одержані результати досліджень багатьох авторів щодо дії наночастинок

срібла на організм птиці часто носять суперечливий характер, а даних щодо ефективності

застосування їх у птахівництві недостатня кількість, що пов’язано з різними способами

їх синтезу, носіїв різної природи, відсутністю встановлених доз і режимів застосування,

а також критеріїв оцінки безпечності для організму птиці і людини.

У зв’язку з цим, дисертація Юлії Довбні є актуальною, оскільки присвячена

санітарно-гігієнічній оцінці застосування курям-несучкам препарату наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів з урахуванням їх впливу на клінічні, гематологічні,

метаболічні параметри організму курей, якість і безпечність харчових яєць.

Одержані авторкою результати досліджень розкривають вплив наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів на показники клінічного стану, гематологічні,

біохімічні параметри організму курей-несучок та якість і безпечність харчових яєць.

Зв’язок роботи з науковими програмами. Дисертація є складовою частиною

науково-дослідної теми кафедри ветеринарної гігієни імені професора А. К. Скороходька

Національного університету біоресурсів і природокористування України «Санітарно-

гігієнічні заходи забезпечення здоров’я тварин у господарствах України різних форм

власності» (номер державної реєстрації 0116U001299, 2016–2024 рр.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Дисертація

Юлії Довбні підготовлена на основі власних експериментальних досліджень, які проведено

методично правильно з використанням сучасних клінічних, гігієнічних, біохімічних, фізико-

хімічних, зоотехнічних, мікробіологічних методів дослідження в умовах наукової лабораторії

кафедри та віварію на курях-несучках кросу «Хай Лайн W36». Одержані автором результати

досліджень оброблено з використанням сучасних статистичних методів, що відображено

у висновках та пропозиціях виробництву.

Достовірність наукових досліджень. Про достовірність одержаних авторкою

результатів досліджень свідчать використані сучасні методи клінічних, гігієнічних,

гематологічних, біохімічних, фізико-хімічних, мікробіологічних та зоотехнічних методів

досліджень, а також достатня кількість поголів’я птиці в експериментах та статистична

обробка даних.

Повнота викладених матеріалів досліджень в опублікованих працях.

За результатами досліджень автором опубліковано 8 наукових праць, з яких 4 статті у

наукових фахових виданнях України та 4 тези наукових доповідей.

Аналіз структури і змісту роботи. Дисертація викладена на 151 сторінці

та складається з анотацій, вступу, огляду літератури, матеріалів і методів дослідження,

результатів досліджень, аналізу й узагальнення результатів досліджень, висновків,

пропозицій виробництву, списку використаних джерел літератури, який включає 197 джерел,

з них 176 латиницею. Робота ілюстрована 32 таблицями і 3 рисунками.

Здобувачкою Юлею Довбнею вперше здійснено санітарно-гігієнічну оцінку препарату

наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів під час виробництва курячих

харчових яєць. Доведено його безпечність для курей-несучок в дозах 0,2 та 0,4 мг/голову

за добу за трикратного застосування з інтервалом 10 діб.

Встановлено, що наносрібло в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів

характеризується достатньою біосумісністю щодо організму птиці, про що свідчить

відсутність змін клінічних та гематологічних показників, а також висока продуктивність

птиці протягом всього періоду застосування препарату. Вплив наносрібла на метаболічні

показники організму курей найбільш виражений після першого випоювання і поступово

знижується після другого та третього, що вказує на його безпечність для організму. Отримано

нові дані щодо накопичення наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів

у шкаралупі, жовтках та білках яєць, виявлено особливості його виведення з послідом.

Доведено, що препарат наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів

володіє селективним накопиченням срібла в шкаралупі яєць і не кумулюється в жовтку

та білку, що робить його безпечним для споживача.

Результати досліджень Юлії Довбні доводять здатність препарату наносрібла на основі

полімер/неорганічних гібридів проявляти селективну дію на симбіотичну мікрофлору системи

травлення курей, зокрема на бактерії родів Bifidobacterium і Lactobacillus.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені автором для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного цитування.

Таким чином, у дисертаційному дослідженні відсутні порушення академічної доброчесності.

Дискусійні зауваження та запитання до здобувачки:

1. У роботі необхідно уточнити, якими методами визначали споживання корму та води

курями-несучками.

2. Чим можна пояснити більш виражений вплив на метаболічний стан організму дози

наносрібла 0,2 мг/голову за здобу, ніж дози 0,4 мг/голову за добу за однократного

застосування курям-несучкам?

3. Чим можна пояснити відсутність змін гематологічних показників у курей за дії

препарату наносрібла?

4. З чим пов’язано більше накопичення срібла в шкаралупі яєць, ніж у жовтку і білку?

5. Як Ви поясните відсутність бактерицидного ефекту у препарату наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів на симбіотичну мікрофлору кишечника курей?

6. В роботі трапляються невдалі вирази, русизми, опечатки.

Загальний висновок. Дисертація Юлії Довбні на тему: «Санітарно-гігієнічна

оцінка застосування препарату наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних

гібридів курям-несучкам», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії

відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України «Про затвердження Вимог

до оформлення дисертації» від 12.01.2017 року № 40.

Наукові положення, висновки і пропозиції виробництву характеризуються новизною,

мають важливе теоретичне і практичне значення, а матеріали досліджень достатньо

висвітлені у наукових публікаціях. Зміст дисертація повністю розкриває тему, відповідає меті

й завданням, а одержані результати детально проаналізовані. Дисертація Юлії Довбні

за змістом і оформленням повністю відповідає вимогам Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її авторка заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 21 «Ветеринарна медицина»

та спеціальності 212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза»
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